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aplikována. Zde je specifikován investiční záměr, obsahuje shrnutí podkladů pro zpracování
studie proveditelnosti, stanovení předběžných provozních nákladů, výnosů za poskytnuté
služby, cash flow a rizikové scénáře.
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investment project.
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but not least this document gives us really important information about the Feasibility study
and what is it used for.
Next part is about specific project which is background for this Feasibility study. There is our
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study, preliminary operating costs, revenue for the services provided, cash flow and risk
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1 Úvod

V této bakalářské práci se budu zabývat primárně studií proveditelnosti investičního záměru,
jak již vyplývá ze samotného názvu bakalářské práce.

Studie proveditelnosti neboli technicko-ekonomická studie (anglicky Feasibility Study) je
klíčovým úkonem, který se provádí v předinvestiční fázi projektu. Vykonáním této studie se
ověří skutečnost, je-li realizace zvoleného podnikatelského záměru reálná či výhodná.
Podnikatelský záměr může mít několik podob, v tomto případě se jedná o záměr investiční.

Zjednodušeně řečeno, jedná se o dokument, který souhrnně a ze všech realizačně významných
hledisek popisuje investiční záměr a jehož účelem je zhodnotit veškeré realizační alternativy a
posoudit realizovatelnost daného investičního projektu, jakožto i poskytnout všechny podklady
pro samotné investiční rozhodnutí (13, s. 6).

Investiční záměry jsou většinou spojeny s vynaložením vyšších peněžních prostředků na jeho
realizaci. U každého takového záměru přitom vzniká riziko, že se nesplní předpoklady, se
kterými původně počítal. Právě to je primární důvod zpracování zmíněné technicko-
ekonomické studie, která prověří veškeré použité předpoklady a zároveň kvalifikuje rizika
neúspěchu. Studie proveditelnosti je v některých případech dokonce striktně vyžadována, a to
zejména u projektů, které využívají cizí zdroje, tj. například bankovní úvěr, který se v současné
době využívá takřka u většiny realizovaných projektů či záměrů.

Obecně lze tvrdit, že technicko-ekonomická studie snižuje rizika přijetí (investičního) záměru,
který by se mohl zakládat na příliš optimistických a neověřených předpokladech. Jelikož
výsledkem vyhotovení této studie může být korekce záměru, resp. změna parametrů či jeho
nerealizace, přispívá samotné uskutečnění studie k výrazné úspoře zejména finančních
prostředků, které by byly vynaloženy bez očekávané návratnosti.

V současné době se pro zpracování technicko-ekonomické studie primárně využívá externí
konzultant, který je nezainteresovaný v daném projektu a je tak zajištěna jeho nezávislost.
Tudíž je jeho práce založena především na odborných znalostech a jeho úsudku.

V následujících kapitolách této práce stručně představím investiční záměr, budu se zabývat
provedením soupisu provozních nákladů a výnosů, vyhotovím finanční analýzu a analýzu rizik.
Na základě těchto činností vyhodnotím, zdali je zkoumaný investiční záměr výhodný a jestli
doporučuji či nedoporučuji jeho realizaci.

Shrnutím této úvodní kapitoly si dovoluji tvrdit, že bez provedení studie proveditelnosti nelze
realizovat vybraný, ať už investiční nebo jiný záměr bez velmi vysokého rizika, jehož naplnění
může zapříčinit absolutní krach tohoto záměru a zároveň obrovské ať už finanční, tak existenční
potíže investorovi projektu (6).
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2 Teoretická část
V této kapitole se zaměřím na teoretickou část, která je nezbytná ke zpracování této bakalářské
práce. Uvedu zde základní pojmy a principy, které úzce souvisí s řešenou problematikou, tedy
se zpracováváním studie proveditelnosti.

2.1. Příprava a realizace investičních projektů

V podkapitole 2.1. s názvem „Příprava a realizace investičních projektů“ sdělím důležité
informace týkající se investičního rozhodování ve firmě a také samotného procesu přípravy a
realizace projektů.

2.1.1. Investiční rozhodování ve firmě

Investiční rozhodování, a to především rozhodování strategického charakteru, vychází
z firemní strategie a přispívá tak k její realizaci. Firemní strategie taktéž určuje základní, jinak
řečeno strategické, cíle firmy a způsoby jejich dosažení. Mezi těmito cíli hrají velice
významnou roli finanční cíle, formulované jako dosažení určité míry zisku, resp. jeho
maximalizace, dosažení určité rentability vynaloženého kapitálu, a to zvláště v současném
období, dosažení růstu hodnoty firmy. Z tohoto pohledu představuje investiční rozhodování
významný nástroj i prostředek, který může k růstu hodnoty firmy výrazně přispět. Z toho pak
vyplývá i zásadní význam těch kritérií hodnocení a výběru investičních projektů, jako jsou
například čistá současná hodnota či index rentability, jež jsou v úzkém vztahu s hodnotou firmy
(1, s. 16).

Příprava, hodnocení i výběr investičních projektů by měly vycházet nejen z cílů firemní
strategie, ale také respektovat určité její složky, které tvoří především následující strategie:

• výrobková (naznačuje, které výrobky, služby, resp. jejich skupiny chce firma
rozvíjet, resp. utlumovat),

• marketingová (určuje, na jaké trhy se chce firma orientovat, jak se chce na ně
dostat a jak bude prodej podporovat),

• inovační (tato strategie říká, na jaké technologie, procesy a produkty se zaměří
inovační úsilí),

• finanční (k jaké struktuře zdrojů financování chce firma dospět),
• personální (o jaké druhy pracovníků, kompetence a znalosti se chce firma

opírat),
• zásobovací (určuje základní druhy vstupů a způsoby jejich zabezpečení) (2,

s.13).

Kromě interních faktorů propojených s firemní strategií, musí investiční rozhodování
respektovat i určité externí faktory spojené s podnikatelským okolím. Mnoho z těchto faktorů
má charakter faktorů rizika a nejistoty, jejichž vývoj lze jen velice obtížně předvídat. Mezi
takovéto faktory patří chování konkurence, tržní situace, ceny základních surovin a energií,
měnové kurzy a jiné. Způsob respektování a jejich integrace do investičního rozhodování
samozřejmě ovlivňují kvalitu tohoto rozhodování, a to velmi výrazně.
Nelze opomenout, že podnikatelské okolí nepřináší pouze rizika, ale je také zdrojem
příležitostí. Ty mohou být základem zajímavých investičních projektů (1, str. 16).
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2.2. Proces přípravy a realizace projektů

V kapitole nesoucí název „Proces přípravy a realizace projektů“ nastíním a vysvětlím veškeré
fáze života projektu a následně podrobněji rozeberu jednotlivé fáze. S ohledem na zvolené téma
této bakalářské práce se zde budu věnovat zejména fázi předinvestiční, ve které se zpracovává
již několikrát výše zmíněná studie proveditelnosti neboli technicko-ekonomická studie projektu
(Feasibility Study).

2.2.1. Fáze života projektu

I přes to. že se v bakalářské práci, jak zde bylo již několikrát uvedeno, budu zaobírat pouze fází
předinvestiční, a to zejména v praktické části, jelikož se právě v ní provádí také několikrát
zmiňovaná studie proveditelnosti, shledávám za více než přínosné shrnout, veškeré části, které
život projektu obnáší, a to i ty, které nejsou stěžejním tématem této práce.

Vlastní přípravu a realizaci projektů od identifikace základní myšlenky projektu až po ukončení
jeho provozu a likvidaci, je možné chápat jako určitý sled následujících čtyř fází:

• předinvestiční fáze (neboli předprojektová příprava);
• investiční fáze (projektová příprava a realizace výstavby);
• provozní fáze (nazývána také jako fáze operační);
• ukončení provozu a likvidace (2, s. 16).

Výše zmíněné etapy projektu lze vidět také v grafické podobě, a to na následujícím obrázku:

Obrázek 1 – Etapy života projektu

Zdroj: (4, str. 24)
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Přičemž každá z těchto fází je velice důležitá z hlediska projektu. I přes to se však musí věnovat
zvýšená pozornost předinvestiční fázi, neboť úspěch či neúspěch daného projektu bude ve
značné míře záviset na informacích a poznatcích marketingové, technicko-technologické,
finanční a ekonomické povahy, získaných právě v rámci analýz z předprojektové fáze projektu.
Výstupem předinvestiční fáze je investiční rozhodnutí, to znamená rozhodnutí o tom, zda
projekt bude nebo nebude realizován (2, s. 16).

Investiční fáze poté obsahuje zpravidla dvě základní etapy, konkrétně etapu projekční a etapu
realizační, tj. etapu výstavby. Během investiční fáze probíhá výstavba projektu a tato fáze je
dokončena předáním dokončeného projektu do zkušebního, příp. trvalého provozu (1, s. 23).

Provozní fáze začíná zkušebním provozem s realizací postupného náběhu instalované jednotky

[…]


Obrázek 18 – Citlivostní analýza s nárůstem nákladů o 10 %

Zdroj: vlastní zpracování

Jelikož vyhodnocení cash flow s požadovaným ziskem 5 % a s předpokládanými náklady a
výnosy bylo negativní, je zřejmé, že se zhoršením faktorů v pesimistickém scénáři bude mít za
výsledek opět negativní stanovisko. Hodnoty PI jsou nižší než při předpokládaných nákladech,
což značí snížení efektivnosti investice a následné nedoporučení její realizace.

Při zhoršení obou vstupních hodnot – poklesu příjmů i nárůstu nákladů se efektivnost investice
logicky ještě více sníží.

Nyní se soustředím na scénář optimistický. Ten je přesným opakem toho negativního a
pozitivní pro průběh cash flow je tedy nárůst příjmů a pokles provozních nákladů.
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Na Obrázcích 19 a 20 je možné vidět výsledek cash flow při zvýšení příjmů o 20 % a při snížení
nákladů o 20 %. Vyhodnocení CF zůstává i při takto radikálním navýšení vstupních hodnot
stále negativní, i když s výrazně příznivějšími čísly oproti předchozím scénářům, a to zejména
oproti hodnotám na Obrázku 17.

Obrázek 19 – Citlivostní analýza s nárůstem příjmů o 20 %

Zdroj: vlastní zpracování

Výsledkem navýšení příjmů o 20 % zůstává i nadále negativní stanovisko, tedy neefektivnost
investice. Na Obrázku 20 o hodnotu 20 % zase snížím náklady. Investice do investičního
záměru však zůstává, i v tomto případě, neefektivní.

Obrázek 20 – Citlivostní analýza s poklesem nákladů o 20 %

Zdroj: vlastní zpracování

Závěrem citlivostní analýzy vyexportuji ještě jeden, poslední, scénář. Jedná se o zjištění, jaké
by musely být příjmy, aby efektivnost investice měla kladný výsledek. Jelikož při nárůstu
příjmů o 20 % jsou výsledné hodnoty těsně pod hranicí úspěšnosti projektu, je jasné, že se bude
jednat o nepatrný nárůst hodnot z Obrázku 19. Účinek navýšení této hodnoty o 10 % lze vidět
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na Obrázku 21. Na základě výsledků tohoto scénáře lze tvrdit, že při požadovaném zisku 5 %
a při navýšení příjmů o 30 % je investice do zkoumaného investičního záměru efektivní.

Obrázek 21 – Citlivostní analýza s nárůstem příjmů o 30 %

Zdroj: vlastní zpracování

Shrnutím kapitoly s názvem citlivostní analýza si dovoluji nedoporučit tento investiční záměr.
Ze zkoumání různých scénářů vyplývá, že by investice, při uvažovaném zisku 5 %, byla
efektivní při nárůstu příjmů o 30 %, což je poměrně nereálné, vzhledem k tomu, že realistický
scénář, tedy scénář se vstupními údaji zjištěnými v předchozích kapitolách této bakalářské
práce, byl určen na základě reálných informací a zjištění.

- 40 -

4 Závěr
Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zpracování a vyhodnocení studie proveditelnosti,
která by měla sloužit jako podklad pro rozhodnutí o realizaci zamýšleného investičního záměru.
Jednalo se o projekt RD s penzionem, kdy v této práci bylo uvažováno pouze s částí penzionu,
jen ta tedy byla považována za zkoumaný investiční záměr.

V úvodní kapitole praktické části této práce byl blíže představen investiční záměr. Pomocí
analýzy okolí byly zjištěny základní údaje o pozemcích, na kterých by se plánovaná stavba
měla nacházet. V pokračující kapitole poté došlo ke stanovení provozních nákladů a výnosů,
které se sloužily jako podklad pro navazující finanční analýzu (neboli tabulky cash flow).
Závěrečným bodem této práce bylo vypracování analýzy rizik s využitím citlivostní analýzy.
Veškeré dílčí body práce, které byly stanoveny v jejím úvodu, tedy byly vypracovány.

Na základě zpracované studie proveditelnosti s výše zmíněným obsahem zkoumaný investiční
záměr nedoporučuji. Nedoporučení investice je založeno zejména na zjištění výrazné
neefektivnosti investice v posledních kapitolách – konkrétně v kapitolách, věnujícím se
zpracování finanční analýzy a analýzy rizik, která již zmíněnou neefektivnost investice
potvrdila.

Z tohoto důvodu se jako ideální jeví investici nerealizovat, případně navržení doporučení na
úpravu projektu a jeho následné využití tak, aby byla investice, do něj vložená, výrazně
efektivnější.

Pointou celé práce je obzvlášť zdůraznění a znázornění skutečnosti, že zpracování Studie
proveditelnosti je zásadní krok v procesu předinvestiční fáze každého projektu. Kdyby nebyla
technicko-ekonomická studie vypracována a investiční záměr byl zrealizován, mohlo by mít
toto jednání fatální následky, ohrožující finanční životnost projektu i samotného investora.
Proto důrazně doporučuji vložit počáteční finanční prostředky do zpracování této studie
v předinvestiční fázi projektu, jelikož jejím opomenutím mohou být způsobeny velice neblahé
následky.

Použité zkratky:

KN – katastr nemovitostí
k.ú. – katastrální území
BPEJ – bonitovaná půdně ekologická jednotka
ÚP – územní plán
PD – projektová dokumentace
tzn. – to znamená
resp. – respektive
aj. – a jiné
RD – rodinný dům
ÚT – ústřední topení
CRN – celkové rozpočtové náklady
PI – index ziskovosti
NPV – čistá současná hodnota
IRR – vnitřní výnosové procento
p.a. – per annum (úrok za jeden rok)
tzv. – tak zvaně
atp. – a tak podobně
např. – například
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