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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie proveditelnosti investičního záměru
Jméno autora: Adéla Macnarová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: doc. Ing. Zita Prostějovská, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví, FSv, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma práce patří mezi standardní témata s průměrnou metodologickou náročností.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce má stanovený cíl, který je v souladu s tématem práce. Struktura práce je logická, cíl práce je splněn.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala systematicky, pravidelně konzultovala, na konzultace přicházela připravená. Při zpracování práce
prokázala samostatnost a tvůrčí přístup k řešení problematiky.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Postup řešení bakalářské práce odpovídá tématu a stanovenému cíli. Studentka postupuje logiky. Práce má teoretickou a
praktickou část, ve které jsou získané poznatky vhodně využity. Ke zvolenému postupu nemám výhrady.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální, jazykové, typografické i stylistické stránce je práce velmi dobře zpracována.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci je využito dostatečné množství relevantních a aktuálních zdrojů. Zdroje jsou vhodně odkazovány, zvolený citační
styl je jednotný v celé práci. Bibliografické záznamy jsou bez formálních nedostatků.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářská práce má konkrétně stanovený cíl, který odpovídá zadanému tématu. Struktura práce je logická,
zvolený postup řešení je správný a v textu práce dostatečně vysvětlený. Autorka postupuje logicky a vhodně
aplikuje znalosti získané studiem. Studentka prokázala schopnost samostatné práce a orientace v řešené
problematice. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě:

Investici posuzujete s výnosovým procentem ve výši 5 %. Z čeho jste při stanovení požadavku na výnosnost
vycházela?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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